三丰智能   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（第二次修订稿）

21

润数，或者鑫燕隆在补偿期限届满后期末减值额大于补偿义务人已支付的业绩补

偿，达到《业绩承诺补偿协议》约定的补偿标准的，则补偿义务人应对三丰智能

进行补偿。具体补偿办法详见本报告书“第一节 本次交易概况/三、本次交易具

体方案/（九）业绩承诺及补偿安排”。

七、本次交易构成重大资产重组

根据三丰智能经审计的 2016 年度财务报告和鑫燕隆经审计的 2016 年度财

务数据以及交易金额计算，本次交易构成重大资产重组，具体计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 净资产

三丰智能（2016 年末/2016 年度） 97,065.56 32,757.72 60,411.08

鑫燕隆（2016 年末/2016 年度） 260,000.00 92,989.74 260,000.00

占三丰智能相应指标比重 267.86% 283.87% 430.38%

根据上述计算结果，标的资产的资产总额（成交额与账面值孰高）、净资产

（成交额与账面值孰高）、营业收入均已超过三丰智能相应指标的 50%，根据《重

组管理办法》第十二条规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易采取

发行股份及支付现金购买资产的方式，需通过中国证监会并购重组委的审核，并

取得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易不构成重组上市

本次交易完成后，朱汉平仍为公司的控股股东和实际控制人，上市公司控股

股东和实际控制人未发生变更。根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交

易不构成重组上市。

九、本次交易是否构成关联交易

由于上市公司实际控制人朱汉平之子朱喆参与本次配套资金的认购，因此，

本次募集配套资金构成关联交易。此外，本次交易完成后，交易对方合计持有上

市公司的股份超过 5%，根据《上市规则》10.1.6 的相关规定，本次交易对方视

同上市公司关联人，本次交易构成关联交易。在三丰智能董事会、股东大会审议

本次募集配套资金相关议案时，关联董事、关联股东回避表决。

三丰智能   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（第二次修订稿）

22

十、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

1、不考虑本次配套融资的股权变化情况

在不考虑本次配套融资的情况下，三丰智能本次发行股份数量为 10,248.64

万股。陈巍、陈公岑、鑫迅浦为一致行动关系，发行完成后，陈巍、陈公岑、鑫

迅浦合计持有上市公司的股权比例为 21.49%，朱汉平的持股比例为 31.22%，

仍为公司的第一大股东和实际控制人。

发行完成后，三丰智能股权结构具体如下表：

股东
本次交易前 本次交易后

股份数量(股) 持股比例 股份数量(股) 持股比例

朱汉平 148,904,238 39.77% 148,904,238 31.22%

朱汉梅 56,918,426 15.20% 56,918,426 11.94%

朱汉敏 10,966,880 2.93% 10,966,880 2.30%

其他原股东 157,610,456 42.10% 157,610,456 33.05%

陈巍 - - 76,864,766 16.12%

陈公岑 - - 5,124,317 1.07%

鑫迅浦 - - 20,497,271 4.30%

合计 374,400,000 100.00% 476,886,354 100.00%

2、考虑本次配套融资的股权变化情况

本次配套募集资金认购方之一朱喆为上市公司实际控制人朱汉平之子，与朱

汉平构成一致行动关系，朱喆认购本次配套融资金额不少于 15,000 万元。配套

募集资金发行完成后，朱汉平仍为上市公司的控股股东和实际控制人。

鉴于本次配套融资的发行价格、发行数量及发行对象需在通过证监会核准后

通过询价方式确定，因此尚无法准确估算本次配套融资发行完成后的股权变化情

况。

（二）对主要财务指标的影响

根据三丰智能 2015 年度、2016 年度财务报表和大信事务所出具的备考《审

三丰智能   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（第二次修订稿）

23

阅报告》，本次交易前后，上市公司主要财务指标变化情况如下表：

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总额 97,065.56  432,428.31  345.50% 87,523.87 425,209.67 385.82%

归属上市公司

股东的所有者

权益

60,411.08 232,442.09  284.77% 59,299.03 217,235.41 266.34%

[…]

作日内，将应补偿的股份赠送给上市公司截至审议回购注销事宜股东大会股权登

记日登记在册的除利润补偿义务人之外的其他股东，除利润补偿义务人之外的其

他股东按照其持有的上市公司股份数量占审议回购注销事宜股东大会股权登记

日上市公司扣除利润补偿义务人持有的股份数后总股本的比例获赠股份。

③自利润补偿义务人应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前或被赠

与其他股东前，利润补偿义务人承诺放弃该等股份所对应的表决权。

（4）因利润补偿产生的税费，由各方根据有关法律、法规和规范性文件的

规定各自承担。

（5）本次交易实施完毕时间不影响本协议的履行。

利润补偿义务人股份补偿数量和现金补偿数量总计不超过利润补偿义务人

在本次交易中所获得的股份和现金对价总额。

5、减值测试及补偿

（1）在业绩承诺期间及期后，上市公司将聘请经交易各方共同认可的具有

从事证券期货从业资格的中介机构对鑫燕隆进行减值测试，并在《专项审核报告》

出具后 30 个工作日内出具《减值测试报告》。如期末鑫燕隆期末资产减值额大

于业绩承诺期内已补偿金额（即：利润补偿义务人已补偿股份总数×补偿股份价

三丰智能   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（第二次修订稿）

55

格＋利润补偿义务人累积补偿现金数），则利润补偿义务人应另行向上市公司进

行资产减值的补偿，具体计算方法如下：

应补偿金额=期末鑫燕隆减值额－业绩承诺期内因实际净利润数不足承诺净

利润数已支付的补偿额。

期末鑫燕隆减值额=本次交易作价-期末标的资产评估值（扣除业绩承诺期内

的增资、减资、接受赠与及利润分配等因素的影响）

假如上市公司在业绩承诺期内实施转增或送股分配的，则发行价格、已补偿

股份数量进行相应调整。

（十）本次交易前滚存未分配利润安排

根据交易各方约定，鑫燕隆滚存未分配利润中的 3,000 万元由其原有股东享

有，剩余滚存未分配利润在本次交易完成后，由上市公司享有。

本次交易前上市公司的滚存未分配利润，由本次交易后上市公司的新老股东

按照交易后的股权比例共同享有。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

1、不考虑本次配套融资的股权变化情况

在不考虑本次配套融资的情况下，三丰智能本次发行股份数量为 10,248.64

万股。陈巍、陈公岑、鑫迅浦为一致行动关系，发行完成后，陈巍、陈公岑、鑫

迅浦合计持有上市公司的股权比例为 21.49%，朱汉平的持股比例为 31.22%，

仍为公司的第一大股东和实际控制人。

发行完成后，三丰智能股权结构具体如下表：

股东

本次交易前 本次交易后

股份数量

(股)

持股

比例(%)

股份数量

(股)

持股

比例(%)

朱汉平 148,904,238 39.77% 148,904,238 31.22%

三丰智能   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（第二次修订稿）

56

朱汉梅 56,918,426 15.20% 56,918,426 11.94%

朱汉敏 10,966,880 2.93% 10,966,880 2.30%

其他原股东 157,610,456 42.10% 157,610,456 33.05%

陈巍 - - 76,864,766 16.12%

陈公岑 - - 5,124,317 1.07%

鑫迅浦 - - 20,497,271 4.30%

合计 374,400,000 100.00% 476,886,354 100.00%

2、考虑本次配套融资的股权变化情况

本次配套募集资金认购方之一朱喆为上市公司实际控制人朱汉平之子，与朱

汉平构成一致行动关系，朱喆认购本次配套融资金额不少于 15,000 万元。配套

募集资金发行完成后，朱汉平仍为上市公司的控股股东和实际控制人。

鉴于本次配套融资的发行价格、发行数量及发行对象需在通过证监会核准后

通过询价方式确定，因此尚无法准确估算本次配套融资发行完成后的股权变化情

况。

（二）本次重组对上市公司主营业务和盈利能力的影响

三丰智能的主营业务为智能输送成套设备的研发设计、生产和销售，产品主

要应用于汽车等行业的涂装、焊装和总装自动化生产线。本次重组完成后，上市

公司主营业务将由智能输送成套设备拓展至汽车白车身智能焊装生产线。

本次收购标的具有较强的盈利能力，交易对方承诺的鑫燕隆 2017 年、2018

年及 2019 年扣除非经常损益后的净利润分别为 18,010 万元、21,760 万元、

25,820 万元。本次重组完成后，收购标的将成为上市公司全资子公司，对上市

公司的营业收入、净利润将产生直接贡献。此外，随着交易完成后的资源整合和

协同效益的逐步体现，对上市公司现有智能输送成套设备、工业机器人等业务的

市场拓展、技术研发及产品应用领域等将产生明显积极作用，有利于上市公司现

有业务的拓张和盈利能力的提升。因此，本次重组完成后，上市公司盈利能力将

[…]

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总额 97,065.56  432,428.31  345.50% 87,523.87 425,209.67 385.82%

三丰智能   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（第二次修订稿）

135

归属上市公司

股东的所有者

权益

60,411.08 232,442.09  284.77% 59,299.03 217,235.41 266.34%

营业收入 32,757.72 125,747.45  283.87% 34,453.22 109,242.53 217.07%

利润总额 1,558.25 17,879.28  1047.39% 2,674.36 15,812.77 491.27%

归属母公司所

有者的净利润
1,486.46 15,581.08  948.20% 2,304.06 13,515.79 486.61%

资产负债率 36.22% 45.90% 9.68% 30.69% 48.59% 17.90%

毛利率 28.43% 26.53% -1.90% 25.99% 25.49% -0.50%

基本每股收益 0.04  0.33  725.00% 0.06 0.28 366.67%

扣非后基本每

股收益
0.03  0.32

966.67%
0.05 0.27 440.00%

每股净资产 1.61  4.87  202.48% 1.58 4.56  188.61%

注：鉴于配套融资股份发行数量无法确定，上表内每股净资产、基本每股收益、扣非后

基本每股收益时均未考虑募集配套融资股数发行数量。

本次交易完成后，上市公司资产总额、净资产、营业收入、利润总额、归属

于母公司所有者的净利润、基本每股收益等指标均较交易前大幅提升。收购标的

资产使得上市公司的业务规模、盈利能力和抗风险能力大幅提高。

2、发行股份前后上市公司股权变化情况

（1）不考虑本次配套融资的股权变化情况

在不考虑本次配套融资的情况下，三丰智能本次发行股份数量为 10,248.64

万股。陈巍、陈公岑、鑫迅浦为一致行动关系，发行完成后，陈巍、陈公岑、鑫

迅浦合计持有上市公司的股权比例为 21.49%，朱汉平的持股比例为 31.22%，

仍为公司的第一大股东和实际控制人。

发行完成后，三丰智能股权结构具体如下表：

股东

本次交易前 本次交易后

股份数量

(股)

持股

比例(%)

股份数量

(股)

持股

比例(%)

朱汉平 148,904,238 39.77% 148,904,238 31.22%

朱汉梅 56,918,426 15.20% 56,918,426 11.94%

三丰智能   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（第二次修订稿）

136

朱汉敏 10,966,880 2.93% 10,966,880 2.30%

其他原股东 157,610,456 42.10% 157,610,456 33.05%

陈巍 - - 76,864,766 16.12%

陈公岑 - - 5,124,317 1.07%

鑫迅浦 - - 20,497,271 4.30%

合计 374,400,000 100.00% 476,886,354 100.00%

（2）考虑本次配套融资的股权变化情况

本次配套募集资金认购方之一朱喆为上市公司实际控制人朱汉平之子，与朱

汉平构成一致行动关系，朱喆认购本次配套融资金额不少于 15,000 万元。配套

募集资金发行完成后，朱汉平仍为上市公司的控股股东和实际控制人。

鉴于本次配套融资的发行价格、发行数量及发行对象需在通过证监会核准后

通过询价方式确定，因此尚无法准确估算本次配套融资发行完成后的股权变化情

况。

三、本次募集配套资金具体情况

（一）本次募集配套资金的用途

本次交易拟募集配套资金不超过 94,000.00 万元，将全部用于以下项目：

序号 募集资金用途
项目总投资

(万元)

拟使用募集资金投

资金额(万元)

1 支付本次交易现金对价及交易费用 91,000.00 91,000.00

2 中介机构费用 3,000.00 3,000.00

合计 94,000.00 94,000.00

若实际募集金额少于计划募集金额，上市公司将按照实际需要自行调整并最

终决定募集配套资金的具体使用安排，募集配套资金不足部分由上市公司以自有

资金或通过其他融资方式解决。本次配套融资以本次发行股份及支付现金购买资

产为前提条件，但本次配套融资最终成功与否不影响本次发行股份及支付现金购

买资产行为的实施。

三丰智能   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（第二次修订稿）

137

（二）募集配套资金的必要性分析

本次交易拟募集配套资金不超过 94,000.00 万元，用于支付本次交易现金对

价和中介机构费用。截至 2016 年 12 月底，上市公司货币资金余额为 6,664.83

万元，资产负债率为 36.22%，由于本次交易所需支付现金对价处于较高水平，

若全部由上市公司自筹，将对上市公司产生较大资金压力，改变公司资本结构，

资产负债率将出现大幅上升，增加财务风险和未来经营风险，同时增加本次交易

方案的不确定性。因此，公司拟采用非公开发行股票方式募集配套资金。

（三）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度情况说明

为规范公司募集资金管理，保护中小投资者的权益，根据有关法律法规及深

圳证券交易所《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板

上市公司规范运作指引（2015）年修订》等相关法律、法规和规范性文件的规